关于《平顶山市城镇土地级别与基准地价更新调整成果》征求意见稿
市自然资源和规划局

（2024年5月14日）

根据工作安排，现将平顶山市城镇土地级别与基准地价更新调整成果相关情况，面相社会征求意见：

一、背景和过程

为完善政府公示地价制定、更新、发布、调整机制，保持城镇基准地价成果的现势性，2023年1月30 日，河南省自然资源厅下发了《关于开展城镇土地级别与基准地价更新调整工作的通知》，决定开展全省城镇土地级别与基准地价更新调整工作。

平顶山市现行的土地级别和基准地价成果于2020年（基准日为2018年1月1日）公布实施。由于近年来城市基础设施建设发展加快，现行土地级别发生了一定变化；而且随着社会经济的发展，新冠疫情的冲击，原有的基准地价已不能准确反映市区内的地价水平，且不适应当前城镇土地资产管理的需要，因而需要及时对原有的土地级别和基准地价进行调整更新。

根据省自然资源厅的安排部署和市委、市政府的要求，市自然资源和规划局于2023年10月初启动本项工作，10月中旬完成了招投标，11月中旬完成了资料收集和外业调查，截止目前已完成了定级和估价、预检验收等工作，并形成最终成果。工作过程中，李明俊市长和陈天富副市长多次听取专题汇报，提出了明确的工作要求和优化建议；市内五区政府和财政、交通等市直部门结合实际提出了一些修改意见和建议；同时，我们还邀请专家进行了多次研讨和论证，进行了反复修改，确保了成果的科学性和可操作性。2024年3月28日，全市城镇土地级别与基准地价更新调整成果完成了听证。

主要内容

此次城镇土地级别与基准地价更新调整成果共有“新一轮城区级别与基准地价、新旧轮城区级别与基准地价对比、与周边市区对比、土地级别范围和基准地价图”等四项核心内容。

（一）新一轮城区级别与基准地价

一是基准地价内涵。新一轮基准地价所要求达到的土地开发程度为“七通一平”：通路、通上水、通电、通下水、通讯、通气、通暖，场地平整。容积率为：商服用地（不含商务金融）1.8、商务金融用地2.2、住宅用地2.0、工矿仓储用地1.2、公共管理与公共服务用地1.8、交通运输用地1.0。法定最高出让年限为：商服用地（含商务金融）40年、住宅用地70年、其他用地均为50年。地下空间权为：城区地下一层独立地下空间完整土地使用权益的区域平均价格。基准日为：2023年1月1日。

二是新一轮土地级别与基准地价成果表。（详见下表）

平顶山市城区土地级别与基准地价表（万元/亩）

	地类
	一级
	二级
	三级
	四级
	五级
	六级

	商业
	商服用地（不含商务金融）
1.8
	270
	220
	175
	135
	100
	80

	商务金融用地22
	230
	190
	150
	120
	92
	75

	住宅
	住宅用地2.0
	250
	210
	173
	140
	110
	82

	工业
	工矿仓储用地1.2
	47.7
	36.7
	28
	25.33

	公共服务
	公共管理与公共服务用地18
	70
	54.33
	40.53
	34
	29

	交通运输
	交通运输用地（场站类）1.0
	77.33
	57
	44.33
	36

	交通运输用地（线路类）1.0
	38
	33
	29
	26

	地下空间
	地下商服
	40
	32
	25
	20
	16
	14

	地下场站
	15.4
	11.2
	8.67
	7.0

（二）新旧轮城区级别与基准地价对比（详见下表）
统一地价内涵后本轮基准地价与上轮基准地价价格对比表

                                            单位：元/㎡

	地类 级别
	一级
	二级
	三级
	四级
	五级
	六级

	商服用地
（不含商务金融金融用地）
	2018年
	4515
	3785
	3110
	2430
	1845
	1310

	2023年
	4050
	3300
	2625
	2025
	1500
	1200

	涨幅
	-10.30%
	-12.81%
	-15.59%
	-16.67%
	-18.70%
	-8.40%

	住宅用地
	2018年
	3750
	3175
	2665
	2165
	1680
	1225

	2023年
	3750
	3150
	2595
	2100
	1650
	1230

	涨幅
	0.00%
	-0.79%
	-2.63%
	-3.00%
	-1.79%
	0.41%

	工矿仓储用地
	2018年
	715
	550
	410
	345
	\
	\

	2023年
	715.5
	550.5
	420
	375
	\
	\

	涨幅
	0.07%
	0.09%
	2.44%
	8.70%
	\

	公共管理与公共服务用地
	2018年
	1020
	800
	675
	570
	500
	\

	2023年
	1050
	815
	608
	510
	435
	\

	涨幅
	2.94%
	1.88%
	-9.93%
	-10.53%
	-13.00%

	交通运输用地（场站类）
	2018年
	1150
	840
	650
	520
	\
	\

	2023年
	1160
	855
	665
	540

	\

	涨幅
	0.87%
	1.79%
	2.31%
	3.85%
	\
	\

（三）与周边市区对比

平顶山市商住工基准地价与周边市区对比表

                               单位：万元/亩

	地类
	级别
	平顶山市
	周口市
	驻马店市
	信阳市
	漯河市
	南阳市
	安阳市
	洛阳市

	商服用地
（不含商
务金融用
地
	一级
	270
	245
	260
	261
	270
	328
	260
	640

	二级
	220
	175
	180
	192
	210
	243
	207
	515

	三级
	175
	120
	120
	140
	160
	172
	153
	395

	四级
	135
	85
	100
	105
	120
	123
	113
	280

	五级
	100
	60
	80
	85
	88
	89
	80
	200

	六级
	80
	45
	60
	67
	-
	66
	60
	135

	七级
	-
	35
	-
	-
	-
	-
	40
	-

	住宅用地
	一级
	250
	235
	285
	247
	264
	367
	240
	615

	二级
	210
	170
	220
	181
	210
	270
	187
	508

	三级
	173
	120
	160
	131
	165
	180
	147
	405

	四级
	140
	90
	120
	97
	126
	100
	107
	303

	五级
	110
	70
	90
	73
	92
	63
	73
	217

	六级
	82
	55
	-
	-
	-
	-
	40
	147

	七级
	-
	42
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	工矿仓储
用地
	一级
	47.7
	33
	33
	34
	48
	49
	56
	60

	二级
	36.7
	28.3
	27
	28
	36
	38
	37
	46

	三级
	28
	25
	25
	24
	28
	31
	28
	38

	四级
	25.3
	22.7
	23
	21
	23
	28
	22
	32

	五级
	-
	21
	21
	-
	21
	-
	20
	26

（四）土地级别范围和基准地价图

一是商服级别范围。一级范围：西至光明路，东至新华路，北至矿工路，南至湛河。二级范围：老区二级西至凌云路，东至鸿翔路，北至铁路，南至孟宝铁路。示范区二级西至崇文路，东至吉祥路，北至平宝大道，南至白龟山水库。

三级范围：老区西至稻香路，东至东环路，北至平煤大道，南至新南环（黄河路）。示范区西至翠竹路，东至西环路，北至孟宝铁路，北至宁洛高速，南至白龟山水库。四级范围：老区西至西环路，东至开发二路，北至城镇开发边界，南至南环路。示范区西至规划路，东至夏耘路，北至孟宝铁路，南至白龟山水库。五级范围：老区西至开发二路，东至许南公路，北至平煤大道，南至南环路。示范区西至定级范围线，东至规划路，北至宁洛高速，南至白龟山水库。铁路以西，西安环路以东，铁路以南，宁洛高速以北。六级范围：宁洛高速以北，铁路以北，平煤大道以北，许南公路以东，南环路以南地区

二是商务金融级别范围：一级范围：西至光明路，东至新华路，北至矿工路，南至湛河。二级范围：老区二级西至凌云路，东至鸿翔路，北至铁路，南至孟宝铁路。示范区二级西至崇文路，东至吉祥路，北至平宝大道，南至白龟山水库。三级范围：老区西至稻香路，东至东环路，北至平煤大道，南至新南环（黄河路）。示范区西至翠竹路，东至西环路，北至孟宝铁路，北至宁洛高速，南至白龟山水库。四级范围：老区西至西环路，东至开发二路，北至城镇开发边界，南至南环路。示范区西至规划路，东至夏耘路，北至孟宝铁路，南至白龟山水库。五级范围：老区西至开发二路，东至许南公路，北至平煤大道，南至南环路。示范区西至定级范围线，东至规划路，北至宁洛高速，南至白龟山水库。铁路以西，西安环路以东，铁路以南，宁洛高速以北。六级范围：宁洛高速以北，铁路以北，平煤大道以北，许南公路以东，南环路以南地区。

三是住宅级别范围：一级：老区西至光明路，东至诚朴路，南至孟宝铁路，北至铁路。示范区西至育英路，东至博文路，南至白龟山水库，北至长安大道。二级：老区西至凌云路，东至鸿翔路，北至铁路，南至新南环（黄河路）。示范区西至菊香路，东至吉祥路西环路，北至蚩阳路平宝大道，南至白龟山水库。三级：老区西至稻香路，东至开发路，北至平煤大道，南至南环路。示范区西至规划路，东至西环路，北至宁洛高速，南至白龟山水库。四级：老区西至西环路，东至科技路，北至平煤大道，南至南环路。示范区西至定级范围线，东至规划路，北至宁洛高速，南至应河。五级：老区西至科技路，东至许南公路，北至平煤大道，南至宁洛高速。示范区西至定级范围线，东至应河，北至应河，南至白龟山水库。六级：宁洛高速以北，平煤大道以北，许南公路以东，南环路以南地区。

四是工业级别范围：一级：西至光明路，东至东环路，北至铁路，南至新南环（黄河路）。二级：老区西至稻香路，东至开发路，北至平煤大道，南至南环路。示范区西至夏耘路，东至博文路，北至孟宝铁路，南至白龟山水库。三级：西至铁路，东至许南公路，北至孟宝铁路，运煤铁路，城镇开发边界，平煤大道，南至南环路。四级：运煤铁路以西，许南公路以东，孟宝铁路，运煤铁路，城镇开发边界，平煤大道以北，南环路以南。

五是公共管理与公共服务级别范围：一级：老区西至光明路，东至诚朴路，北至运煤铁路，南至南环路。示范区西至翠竹路，东至博文路，北至龙翔大道，南至白龟山水库。

二级：老区西至稻香路，东至鸿翔路，北至运煤铁路，南至新南环。示范区西至规划路，东至西环路，北至孟宝铁路，南至白龟山水库。三级：老区西至西环路，东至开发路，北至平煤大道，南至南环路。示范区西至规划路，东至崇文路，北至孟宝铁路，南至白龟山水库。四级：西至定级范围线，东至许南公路，北至湛河，运煤铁路，城镇开发边界，平煤大道，南至规划路。五级：西至定级范围线，湛河，运煤铁路，城镇开发边界，平煤大道以北，许南公路以东，规划路以南地区。
六是交通级别范围：一级：西至光明路凌云路，东至诚朴路，北至运煤铁路，南至规划路。二级：老区西至稻香路，东至东环路，北至平煤大道，南至南环路。示范区西至秋实路，东至西环路，北至蚩阳路，南至白龟山水库。三级：西至规划路，东至许南公路，北至运煤铁路平煤大道，南至南环路。四级：规划路以西，运煤铁路平煤大道以北，许南公路以东，南环路以南。

                           平顶山市自然资源和规划局

                                2024年6月4日